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Anotace

Poklembová, A. 2023. Ekonomické a sociální dopady rozvodu na partnery. Hradec

Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 47 s. Bakalářská práce.

Práce se zabývá tématem rozvodů a jejich dopadů na rozvedené partnery. Nejprve

se zaměřuje na vysvětlení pojmů rodina, manželství a rozvod. Pojem rodina je

popisován z pohledu historického vývoje a struktury. Manželství je vysvětlováno z

hlediska právních zásad a vztahu mezi manželi. Následně se práce zaměřuje na

rozvod, jeho definici, vývoj rozvodovosti a možné příčiny a dopady. Praktická část

se zaměřuje právě na dopady. Ty jsou ekonomického a sociálního charakteru. Mezi

ekonomické dopady patří téma bydlení a finanční stability. Mezi sociální pak

mezilidské vztahy s přáteli a rodinou a změny každodenní rutiny. Dále je zkoumaná

porozvodová péče o dítě, která partnery ovlivňuje jak z hlediska ekonomického, tak

i sociálního. Práce je vedena formou polostrukturovaných hloubkových rozhovorů.

Klíčová slova: rozvod, manželství, rodina, ekonomické dopady, sociální dopady

Annotation

Poklembová, A. 2023. Economic and Social Effects of Divorce on Partners. Hradec

Králové: Philosophical Faculty, University of Hradec Králové, 47 pp. Bachelor

Thesis.

This thesis deals with the topic of divorce and its impact on divorced partners.

Firstly, it focuses on explaining the concepts of family, marriage and divorce. The

concept of family is described in terms of its historical development and its

structure. Marriage is explained in terms of legal principals and the relationship

between spouses. Subsequently, the thesis focuses on divorce, its definition, the

evolution of divorce rates and possible causes and consequences. The practical part

focuses specifically on the effects. These are of an economic and social nature. The

economic effects include the topic of housing and financial stability. The social

ones include interpersonal relationships with friends and family and changes in

daily routines. Additionally, post-divorce childcare is examined, which affects

partners both economically and socially. The work is conducted in the form of semi-

structured in-depth interviews.
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1. Úvod

Rozpad manželství je významnou situací v životech obou bývalých manželů, který

je ovlivňuje v mnoha aspektech. Sociální a ekonomické dopady rozvodu jsou

značnou změnou v životě obou partnerů. Cílem práce je získat podrobné informace

o změně příjmů, výdajů a společenského života rozvedených partnerů a zmapovat

jejich individuální pohled na rozvod a situaci po něm.

Práce se nejprve v teoretické části zabývá definicí pojmů rodiny, manželství a

rozvodu, které vysvětluje v kapitolách 2-4. Znalost těchto pojmů je důležitá pro

lepší pochopení rozvodu a jeho dopadů. V kapitole 5 jsou popisovány metody

prováděného výzkumu. V následujících kapitolách 6 a 7 se práce zaměřuje na

analýzu dat a sepsání výsledků výzkumu a závěrečná kapitola 8 shrnuje získaná

data. Kapitola 9 je seznam použité literatury.

Inspirativním dílem pro práci byl výzkum Jiřího Šatavy a Petra Janského s názvem

Ekonomické důsledky po rozvodu pro oba manžele: Nákladné rozvody pro ženy či

muže.

Práce se v praktické části nejdříve zaměřuje na ekonomické dopady, mezi které

patří například změna bydlení. Partneři musí řešit, který z nich se odstěhuje a jak si

opatří nové bydlení. Společné soužití partnerů mohlo být ekonomicky výhodnější

kvůli vyššímu společnému příjmu, ale pro někoho také méně výhodné kvůli vyšším

požadavkům na životní styl druhého partnera. Dalším zkoumaným dopadem bylo,

do jaké míry se jejich finance rozvodem změnily a v čem. Kromě toho se práce

zabývá také tím, jak na danou změnu reagovali a jak ji řešili. Partneři, kterým se

v manželství narodilo dítě také řešili, jak je výchova dítěte ovlivnila finančně. Péče

o dítě má samozřejmě na oba z partnerů kromě ekonomických i mnohé sociální

dopady.

Rozvod významně dopadá na sociální život obou partnerů. Vztahy se často po

rozvodu rozpadají nebo nabývají nových hodnot. Partnerům se mění množství a síla

vztahů s přáteli, se svou rodinou i s bývalým partnerem a jeho rodinou. Společná

péče o dítě vytváří také různorodé vztahy k bývalému partnerovi, se kterým je

většinou nutné alespoň nějaký vztah udržovat.
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Rozvody jsou v současně době poměrně častou záležitostí, a proto jsou také důležité

pro velkou část populace. Již od roku 2010, kdy byla rozvodovost nejvyšší, se drží

na hodnotě mezi 40-50 %. (Český statistický úřad. 2020. Úhrnná rozvodovost

v letech 1950-2019)

Takto významná situace spolu nese změny chování a životního stylu, které je

důležité pochopit. Bývalým manželům se mění příjem, výdaje, sociální vztahy i to,

jak tráví svůj volný čas. Rozvod je tedy změna nejen osobní, ale také společenská

a finanční.

2. Rodina

2.1. Definice

Pro lepší pochopení manželského vztahu a následků rozvodu je potřeba si definovat

pojem rodina. Od různých autorů existuje několik definicí. Giddens definuje ve své

knize rodinu jako „skupinu osob přímo spjatých příbuzenskými vztahy, jejíž dospělí

členové jsou odpovědni za výchovu dětí“ (Giddens, 1999: 97). Do poloviny

dvacátého století pak byla rodina mezi sociology považována za „stabilizující prvek

společnosti“ (Možný, 2002:14). V knize Průvodce sociologií autor definuje rodinu

jako „skupinu osob, která je tvořena manžely a dětmi žijícími ve společné

domácnosti. Děti mohou pocházet z tohoto nebo předchozího manželství nebo

mohou být adoptovány“. (Jandourek, 2008: 187). Podobně definoval rodinu už

americký autor G. P. Murdock, jehož definice zní: „Rodina je sociální skupina,

která se vyznačuje společným bydlením, ekonomickým soužitím a reprodukcí.

Skládá se ze sexuálního vztahu dvou dospělých lidí opačného pohlaví a minimálně

jednoho dítěte, které může být buď jejich vlastní nebo adoptované.“ (Murdock,

1945: 1).

2.2. Historický vývoj rodiny

Již od pravěku byla rodina považována za „nejmenší jednotku společenské

organizace“ (Matoušek, 1993: 8). Pokud se podíváme na partnerské role, od 8.- 7.

století př. n. l. byly rodiny silně patriarchální. To se začalo měnit až v 19. století

s příchodem moderní rodiny.
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Historicky se rozděluje vývoj rodiny na tradiční, moderní a postmoderní.

Tradiční rodina byla často velmi početná. Žilo spolu v jednom domě i několik

generací. Stávala se legitimní až po prvním dítěti nebo po navázání sexuálního

vztahu. Autoritou v těchto rodinách byl vždy otec. Partneři se většinou brali po

domluvě mezi rodiči a nebyl jim tedy umožněn svobodný výběr partnera. Rodiče

pro ně vybírali partnery hlavně za účelem dobrého ekonomického zajištění.

Moderní rodina už s sebou nese změny ve struktuře. Rodina se většinou skládala

pouze z manželů anebo nukleární rodiny. Legitimní se stávalo při narození prvního

dítěte. Autoritu už neměl pouze otec, ale každý rodič měl v rodině jinou důležitou

funkci. Mezi účely sňatku se začínají dostávat také city.

Postmoderní rodina s sebou nese nejvýraznější změny. Struktura je spíše

individuální a také velmi variabilní. Každý si svého partnera vybírá sám na základě

citů. Autorita v rodině se začíná vytrácet. Rodina ani často nemusí být sezdaná nebo

mít dítě k tomu, aby byla považována za legitimní. (Možný 2006: 20-23)

2.3. Typy rodin podle struktury

Základní rozdělení rodiny podle struktury je na rodinu nukleární a rodinu

rozšířenou.

Nukleární rodina se skládá ze dvou dospělých sezdaných jedinců a dětí.

(Jandourek, 2008: 187). Základem je sezdaný dyadický pár, který žije v „sexuálním

partnerství trvalejšího rázu“ (Fišerová, 2018).

Rozšířená rodina je, „Pokud v jedné domácnosti žijí kromě obou rodičů a jejich

dětí i další blízcí příbuzní“ (Giddens, 1999: 97). Mezi blízké příbuzné můžeme řadit

například prarodiče, sourozence, ale třeba i tety a strýce a jejich potomky. K tomu

často dochází, když si nukleární rodina nevystačí sama, ať už z ekonomického

hlediska nebo z jiných důvodů. (Giddens: 1999: 99)


[…]


většinu z nich bylo výhodnější žít v manželství. Kromě financí také lidé řešili

bydlení, kdy si buď museli shánět nové nebo vyplatit partnera a zůstat ve stávajícím

bydlišti. V obou případech lidé nejčastější řeší tyto dopady podporou od rodiny.

Většině respondentům poskytla rodina buď bydlení nebo výraznou finanční pomoc.

Sociální dopady jsou velmi individuální a mohou být jak pozitivní, tak také

negativní. Mezi pozitivní patřilo u některých respondentů více volného času, a to

jak na sebe, tak i na své kamarády. Jejich sociální život tak začal být po rozvodu

intenzivnější. Druhá část respondentů ale uváděla také negativní dopady na jejich

sociální život. Po rozvodu se od svých přátel spíše oddálili a o kontakt s lidmi příliš

nestáli. Další často uváděný sociální dopad rozvodu byla změna koníčků. Někteří

lidé s rozvodem přijdou také o své oblíbené aktivity, ve kterých bez bývalého

partnera již nemohou z různých důvodů pokračovat.

Práce také ukázala, že péče o potomka po rozvodu výrazně ovlivňuje ať už partnera,

který má potomka v péči tak i druhého z partnerů. Partneři, kteří mají dítě ve

výhradní péči, mají v některých případech omezený sociální život a menší množství

financí. Péče o dítě pro některé lidi zabírá výrazné množství času, a proto pak rodič

nemá tolik volného času na svůj soukromý život a na své kamarády. Finanční
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stránka je většinou ulevována výživným, ale i přesto se ukazuje, že péče je

v některých případech nákladnější než finance poskytnuté druhým partnerem.

Partner, který potomka v péči nemá, je zase negativně ovlivněn hlavně v oblasti

kontaktu s dítětem, který nemusí být taky častý, jak by vyžadoval.

Péče o dítě byla pro respondenty významným faktorem, který často zmiňovali jako

příčinu ovlivňující jejich porozvodový život. Tento výzkum nebyl zaměřen na péči

o dítě samotnou, a tedy nemohl obsáhnout všechny aspekty spojené s tímto spojené.

Bylo by vhodné pokračovat samostatným výzkumem na toto téma a se vzorkem,

který by byl na následky rozvodu spojené s péčí o dítě více zaměřen. Pro relevantní

výsledky by bylo vhodné do výzkumu zahrnout více respondentů, kteří o situaci

mohou hovořit z pohledu samoživitelů nebo také z pohledu druhého z rodičů, který

dítě nemá svěřené do hlavní péče.

Z poznatků celé práce tedy vychází, že mezi nejčastější dopady rozvodu patří

změna finančních příjmů, bydlení, koníčků, intenzity vídání se s přáteli či s rodinou

a trávení volného času. Další výzkum by se mohl zaměřovat na jednotlivé zmíněné

oblasti a podrobněji je prozkoumat s více respondenty pomocí dotazníkového

šetření. Tyto výzkumy se budou moci opírat o informace získané z této práce.
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Přílohy

Struktura rozhovoru

1. Řekněte mi něco o sobě. Kolik Vám je let? Jaké jsou Vaše koníčky a jak rádi

trávíte volný čas? Jaké je Vaše zaměstnání?

2. Jak dlouho trvalo Vaše manželství? Jak dlouho už jste rozvedení? Bylo to Vaše

první manželství?

3. Máte z minulého manželství děti?

(Pokud ano):

3.A Kolik dětí a jak staré?

3.B Kdo má děti v péči? (pokud ne respondent:) Jak často se s nimi vídáte?

3.C Bylo pro Vás jednoduché se po rozvodu domluvit na rozdělení péče o děti?

4. Jaká byla po rozvodu Vaše situace ohledně bydlení? Musel/a jste si shánět nové

bydlení?

5. Změnila se po rozvodu nějak Vaše ekonomické situace? Jak? Po jak dlouhé době

jste změnu začal/a pociťovat?

5.A Jak se vaše situace po rozvodu dále vyvíjela?

(5.B Po jak dlouhé době se „srovnala“?)

6. Co pro Vás bylo po rozvodu nejtěžší si finančně zajistit? Měl/a jste problém, že

jste na něco nezbytného k životu neměl/a po rozvodu dostatek peněz?

7. Bylo pro Vás ekonomicky výhodnější, když jste žil/a v manželství nebo spíše

život po rozvodu? V čem byl rozdíl?

Dále se přesuneme spíše k sociálním dopadům.

8. Změnily se po rozvodu nějak Vaše koníčky? Změnilo se nějak to, jak nejčastěji

a rádi trávíte svůj volný čas?

9. Změnil se po rozvodu nějak Váš sociální život? Jak?
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10. Změnil se po rozvodu Váš okruh přátel? Ztratil/a jste třeba nějaká přátelství

kvůli rozpadu vztahu?

11. Změnil se nějak po rozvodu Váš vztah s rodinou bývalého manžela?

12. Začal/a jste se po rozvodu více vídat se svou rodinou?

13. Jste znovu vdaná/ženatý?

13.A (Pokud ano) Jak dlouho po rozvodu jste se znovu vdala/oženil?

13.B Kde jste se s novým partnerem seznámil/a?

13.C Bylo pro Vás těžké si najít nového partnera?

14. (Pokud není vdaná/ženatý) Máte nyní nějaký další vztah?

14.A (Pokud ano) Kde jste se s novým partnerem seznámil/a?

14.B Bylo pro Vás těžké si najít nového partnera?

15. Jste stále v kontaktu s vaším bývalým manželem, bývalou manželkou? Jaký

spolu máte vztah? (Pokud mají děti) Jak spolu fungujete v roli společného

rodičovství?

16. Jaký největší negativní dopad na Vás rozvod měl?

17. Jaký nejvíce pozitivní dopad na Vás rozvod měl?

18. Dodatek, co Vás napadne, něco, co byste chtěl/a dodat, co Vám přijde jako

důležitá část, o které jsme nehovořili.