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Hodnocení cíle/ů práce

Cílem bakalářské práce Anety Poklembové je analyzovat důsledky rozvodu na partnery z ekonomického a
sociálního hlediska. Autorka obě stanovené oblasti zkoumá komplexně a zahrnuje do práce různé druhy
sociálních kontaktů, které jsou rozvodem dotčeny, dále pak zohledňuje vliv rozvodu na výchovu dětí. V
ekonomické rovině autorka analyzuje nejen přímý vliv rozvodu na finanční situaci respondentů, ale také jejich
strategie, jak se s danou situací vyrovnat. Přestože se jedná o poměrně složité téma, autorce se podařilo
zmapovat ekonomické a sociální dopady rozvodu v míře splňující požadavky na bakalářskou práci, dokonce i
více, kdy zachytila některé další fenomény, které se k post rozvodovému stavu váží.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami fte
Přiměřená odborná terminologie práce n n n s výhradami fte
Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami fte
Práce s výzkumnými otázkami u 1 I u s výhradami fte
Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami «e
Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami fte

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná
Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné
Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování tabulek, obrázků, příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce
Aneta Poklembová zvolila nelehké téma co do komplexity problematiky, ale také co do
přístupnosti v ohledu sběru dat. Práce je vystavěna jak na kvalitně zpracované teoretické
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části, tak především na empirickém bádání. V tomto ohledu autorka postihla problematiku z
více úhlů pohledu, kdy zkoumala nejen vztahy mezi rozvedenými partnery, jimi a jejich
dětmi, ale také reflektovala dopad rozvodu na širší okolí. Jedná se o kvalitativní sondu do
této problematiky, která dává vhled do strategií jednotlivých aktérů a způsob jejich
vyrovnávání se s nastalou situací. Přestože jde o velmi komplexní téma, autorce se podařilo
vytěžit maximum, které může kvalitativní přístup přinést.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce
Formální úroveň práce vykazuje drobné nedostatky ve formě grafické úpravy textu,
především u popisků grafů, čímž kazí jinak vynikající úroveň práce.

Otázky k obhajobě práce
Jaký vliv má rozvod na sociální vztahy mezi partnery a jejich okolím?
Existují nějaké způsoby, jak minimalizovat negativní dopady rozvodu na partnery?

Stručné Slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)1

Během psaní práce studentka projevila vynikající úroveň pracovního nasazení a schopnost
splnit stanovené cíle. Pracovala samostatně jak při sestavování teoretické části práce, tak při
empirickém šetření. Studentka v průběhu celého procesu pravidelně konzultovala.

Výsledné hodnocení práce

A - výborně

Navržené hodnocení

A - výborně

22.5.2023 Hradec Králové
datum a místo Mgr. et Mgr. Klára Brožovičová, Ph.D.

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,
případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh
řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat
stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.
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